MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

CENTRO INTERDISCIPLINAR DE TERRITÓRIO, ARQUITETURA E DESIGN

CURSO DE GEOGRAFIA LICENCIATURA

ATA – REUNIÃO PLENÁRIA N° 04/2022

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE

Aos dez dias do mês de novembro de 2022, teve início às 10h00min, a reunião do NDE do curso de Geografia 1
Licenciatura da UNILA. A reunião ocorreu em uma sala virtual no âmbito do sistema de web conferência da 2
Rede Nacional de Pesquisa (RNP), no endereço eletrônico: <https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leandro-3
trevisan>. Foi presidida pelo Prof. Leandro Trevisan e contou com a presença dos(as) docentes: Marcelo 4
Augusto Rocha, Marcia Aparecida Procópio da Silva Scheer, James Humberto Zomighani Júnior e Rubens de 5
Toledo Junior. O Prof. Leandro Trevisan iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e apresentando as 6
alterações realizadas nos documentos que compõem o novo PPC do curso, enviado previamente por e-mail 7
para a análise. As principais alterações foram na tabela de atividades e horas complementares e nas ementas 8
das disciplinas pedagógicas (Metodologia do Ensino de Geografia; Metodologia e Práticas Pedagógicas da 9
Geografia) e de estágio obrigatório (I, II, III). Além disso, também foi aprovada a mudança de nome do 10
componente Urbanização: processos e teorias para Urbanização: processos e teorias geográficas. Todas as 11
alterações foram aprovadas por unanimidade. Com a aprovação de todos(as), o Prof. James sugeriu que a 12
discussão a respeito da quebra ou não de pré-requisitos seja realizada no colegiado de curso. Não havendo 13
mais pontos de discussão, abriu-se a votação para a aprovação da redação final dos documentos que compõem 14
o PPC do curso, sendo estes aprovados por unanimidade. Encerrada a reunião, o Prof. Leandro Trevisan 15
agradeceu mais uma vez a todos pela disponibilidade. Sendo o que tínhamos, encerrou-se a reunião às 11:36, 16
e eu, secretário, Marcelo Augusto Rocha, lavrei a presente ata, para assinatura digital após leitura e aprovação 17
por quem é de direito. 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/11/2022

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 4/2022 - GEOLIC
(10.01.06.04.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/11/2022 11:15 )
JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###403#7

 (Assinado digitalmente em 16/11/2022 14:52 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###997#2

 (Assinado digitalmente em 18/11/2022 15:41 )
MARCELO AUGUSTO ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

GEOLIC (10.01.06.04.04.05)

Matrícula: ###450#7

 (Assinado digitalmente em 16/11/2022 18:37 )
MARCIA APARECIDA PROCOPIO DA SILVA

SCHEER
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###627#4

 (Assinado digitalmente em 16/11/2022 17:43 )
RUBENS DE TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###764#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 4 2022
, data de emissão:  e o ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 16/11/2022

código de verificação: c21fbf7e62

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf